
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33456 Terça-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2017

01/09/2017;
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora Vania Kátia Dantas Elias David, Id. 
Funcional nº 5112494/1, ocupante do cargo Assistente Social, 
lo tada na Coordenadoria de Qualidade na Gestão - /SEAD, 02 
(dois) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
31/08/2017 a 01/09/2017. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 06 DE 
SETEMBRO DE 2017.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 225371
PORTARIA Nº 288/2017 – DE 01 DE SETEMBRO DE 2017. 
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº 560/2017-GS/SEAD, de 14/08/2017, publicada no DOE nº. 
33.440, de 18/08/2017, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, o Processo nº. 2017/359383 de 
22.08.2017,
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora HILMA MARINHO GUSMÃO, Id. 
Funcional nº 5918251/1 ocupante do cargo de Coordenador, lo-
tada na Coordenadoria de Planejamento e Seleção de Pessoas 
- DPP/SEAD, 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 17 a 31 de agosto de 2017. 
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a 17.08.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 01 DE 
SETEMBRO DE 2017.
FABRICIO LUIZ MARQUES DE ARAÚJO
Diretor de Administração e Finanças em exercício

Protocolo: 225388
PORTARIA Nº 296 /2017 – DE 09 DE SETEMBRO DE 2017 
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, o Processo nº. 2017/375604, e o 
Laudo Médico n°: 188865A/1 de 11.08.2017.
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor ANTONIO WLADIMIR CAVALCANTE 
PAUXIS, Id. Funcional nº 132/1, ocupante do cargo Técnico 
em Gestão Pública, lo tado na Coordenadoria de Planejamento 
e Seleção de Pessoas/SEAD, 02 (dois) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 26/07/2017 a 27/07/2017. 
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 26/07/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 08P DE 
SETEMBRO DE 2017.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 225377

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 298/2017 – DE 08 DE SETEMBRO DE 2017.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, o Processo nº. 2017/375604, e o 
Laudo Médico n°: 28828 de 27.07.2017.
RESOLVE:
I – PRORROGAR, por mais 120 (cento e vinte) dias, a Licença 
para Tratamento de Saúde, concedida através da Portaria 
n°.253/2017 de 18.08.2017, ao servidor LAZARO MARTINS 
BARBOSA, Id. Funcional nº 3254410/1 ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotado na Diretoria de Administração 
e Finanças - DAF/SEAD, período de 26.06.2017 a 23.10.2017.  
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 26.06.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 08 DE 
SETEMBRO DE 2017.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 225384

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 141, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, de12 
de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, de 08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º da Lei Federal n.º 8.666/1993;
RESOLVE: Designar para acompanhar e fi scalizar o contrato cujas especifi cações seguem devidamente pormenorizadas abaixo, as 
servidoras:
Fiscal: Mariana Ribeiro Dias, Matrícula n.º 5888271/1
Suplente: Teodora Maia Guimarães, Matricula nº 8014253/1

CONTRATADO OBJETO CTR
STYLUS SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA
CNPJ/MF n.º 13.258.951/0001-07 Serviços terceirizados de apoio administrativo 033/2017/IOE

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA

Presidente
Protocolo: 225330

.

.

ERRATA
.

Errata da Matéria 223991, publicada no DOE Nº 33.453 de 06/09/2017. PORTARIA Nº 137, de 5 de setembro de 2017, Onde se lê: 
Matrícula nº 5897733/4, LEIA-SE: Matrícula nº 5897733/5

Protocolo: 225257

Contrato: 055 
Exercício: 2015
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: ALBERTO TOLENTINO SOTELO (CONSULTORIO 
SANTA ROSA DE LIMA)
CPF/MF nº. 023.508.152-34
Endereço: Av. Mendonça Furtado nº.1585, CEP:68.005-100, 
bairro: Santa Clara, Santarém/PA Ordenador: IRIS AYRES DE 
AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO 
Termo Aditivo: 2 º
Data da Assinatura: 10/09/2017
Vigência: 10/09/2017 a 10/09/2018
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO.
Contrato: 058 
Exercício: 2015
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: J G DOS SANTOS SAATKAMP – ME
CNPJ nº. 22.226.532/0001-84
Endereço: Av. Presidente Vargas nº 1731, bairro Prainha, CEP: 
68.005-110, Santarém-PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO 
Termo Aditivo: 2 º
Data da Assinatura: 10/09/2017
Vigência: 10/09/2017 a 10/09/2018
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO.
Contrato: 059 
Exercício: 2015
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: CENTRO DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM TAPAJÓS 
LTDA
CNPJ nº. 00.426.744/0001-72
Endereço: Tv. Silvino Pinto nº 726, bairro Centro, CEP: 68.005-
330, Santarém-PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO 
Termo Aditivo: 1 º
Data da Assinatura: 09/09/2017
Vigência: 09/09/2017 a 09/09/2018
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO.
Contrato: 181 
Exercício: 2016
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: VANESSA ALBUQUERQUE PASCHOAL AVIZ BASTOS
CNPJ nº. 19.666.547/0001-59
Endereço: Rua Paula Ney N. 480 AP 42, bairro Vila Mariana, 
município SÃO PAULO/SP, CEP:04.107-021
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 220142

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 116/2017
PROCESSO N 2017/385074
CHAMADA PÚBLICA n.º. 024/2017. 
OBJETO: Prestação de serviço na área da saúde aos segurados 
titulares e dependentes do IASEP.
Data de Assinatura: 14.07.2017
Vigência: 14.07.2017 a 14.07.2018
Projeto Atividade: 8242
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339036
Valor Estimado R$ 60.000,00
CONTRATADA: JERONIMO MILHOMEM TAVARES NETO
CPF nº. 184.527.282-04
Endereço: Tv. Mário Curica nº.218, bairro Centro, município 
BREVES/PA, CEP:68.800-000
Ordenador: ÍRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 225370

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO  
Termo Aditivo: 2º
Data da Assinatura: 10/09/2017
Vigência: 10/09/2017 a 10/09/2018
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO.
Contrato: 053
Exercício: 2015
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: MARCOS LOPES DE OLIVEIRA-ME CENTRO 
OFTALMOLÓGICO ALBANY
CNPJ nº. 19.399.743/0001-04
Endereço: Av. São Sebastião nº 1508 bairro Aldeia, CEP: 68.040-
040, Santarém-PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO 
Termo Aditivo: 2 º
Data da Assinatura: 10/09/2017
Vigência: 10/09/2017 a 10/09/2018
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO.


